
EODOPEN
Odhalte s námi skryté 
bohatství

Mgr. Jan Zikuška (Moravská zemská knihovna)



Financováno z programu Creative Europe

11 zemí = 15 partnerů projektu



V kontextu autorského práva 

volně zveřejnit v plném textu, 

ideálně v různých formátech 

díla 20. či 21. století - a to napříč 

celou Evropou.



Vyhledání a vytipování děl nebo celých sbírek vhodných pro 
volné zveřejnění. Základní aktivita směřující k dalším bodům.

 pomoc v ohledu autorské práva - co/kdo/jak 

lze zveřejnit

 hledání cesty pro publikování v různých 

formátech pro specifické skupiny či 

mobilní zařízení

 budování společného portálu - “digitální 

knihovny”







Cílenější digitalizace obsahu na 
základě potřeb jak samotné knihovny 
tak konkrétních uživatelů či 
odborných komunit.

Posílení rozvoje digitální knihovny a 
podporu standardů rodiny IIIF.

Zvýšení prestiže a dobrého jména 
knihoven v ČR v odborných kruzích 
napříč celou Evropou.

PROČ?



Znáte zajímavé publikace, 
které by neměly “upadnout 
v zapomnění” a bylo by je 

možné digitalizovat a 
zpřístupnit?



Máte v okolí regionálního 
autora, který by bez vazby 

na autorská práva chtěl 
poskytnout svoje dílo 

k zveřejnění?



Doporučte nám aktivní 
komunitu, které by digitalizace 

tematického obsahu přinesl 
zajímavý obsah.



Co takový projekt přináší?

• Tisíce digitalizovaných dokumentů

• Cílenější digitalizaci (v zapojených 
knihovnách)

• Posílení mezinárodní spolupráce

• První verze společného portálu -
neveřejná

• Mezinárodní workshopy (online)

• Seznámení s řešením autorských 
práv mimo ČR



 Projekt má svoje limity, ale především 
výhody.

 Každá další kniha volně k dispozici má svého 
čtenáře!

 Najděte si v digitálních knihovnách (nebo na 
www.digitalniknihovna.cz) sbírku EODOPEN 
a nebojte se pracovat s obsahem dále.



jan.zikuska@mzk.cz

Máte nápad či doporučení? 

Zaujal vás projekt či jeho výstupy dnes 
neprezentované?

Chcete vědět víc?





Open up hidden 
knowledge!
www.eodopen.eu


